*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In India in aecclesia Ostroenae translatio Thomae apostoli et in Tuscia Iohannis et Festi. — TAML.: Tomae apostoli in India Iohannis Sereni episcopi Zefani Celsi Teclae Focci Flori Honorati Dimetri bis Iononati Iohannis Mathei et aliorum XXX. — MON.: Passio Thomae apostoli in India cuius corpus translatum est Edissa in qua civitate natalis eius celebratur Romae depositio sancti Innocentii episcopi alibi Focae martyris et aliorum XXX. — RICH.: In India Thomae apostoli et Rome depositio sancti Innocenti episcopi Victoriae Zosimi Aurelli alibi Foci Florenti Honorati episcopi.

## DEC. 21

2. THOMAE] *Sacramentarium Gelasianum*: XII kal. ianuaris in natali sancti Thomae apostoli <sup>1</sup>. *Sacramentarii Gregoriani cod. Ottobonianus*: XII kalendas ianuaris natale sancti Thomae <sup>2</sup>. *Quater hisce in fastis inscriptus est Thomas apostolus*: iun. 3, n. 24; iul. 3, n. 7; 21 dec. et 28 dec. n. 46. *Errore factum esse ut die 3 iun. eius mentio haberetur opinatus est Duchesne* <sup>3</sup>. *Ea tamen ratione aegre declaratur haec kalendarii mozarabici Cordubensis anni 961 memoria eo die*: In ipso est christianis festum translationis corporis Tome apostoli ex sepulcro eius in India a civitate Calamina, ad civitatem Edessam, que est ex civitatibus Sirorum <sup>4</sup>. *Commemoratio Thomae apostoli antiquissima ea videtur esse quam unam noverat Gregorius Turonensis*, in mense quinto, id est iulio, fieri solitam <sup>5</sup>. *Hanc pleraque kalendaria Orientalia recipiunt* <sup>6</sup>. *Translationem corporis sancti apostoli eo die Edessae celebrari libri nostri asserunt. De commemoratione 28 dec. id unum habeo notare, eam in diem octavam post hodiernam incidere. Celebrationis diei 21 dec. origo aegre discernitur. Dum enim codex Epternacensis passionem S. Thomae in India nuntiat, in libris posterioris recensione festum translatio-*

*nis signatur, cum glossa, quam vix consideratione dignam esse non est cur moneamus. E proprio enim penu eam protulit martyrologus ut duplicis commemorationis causam explicaret. De passionis die non constare nemo negabit. Testimonia afferuntur minime recentia de corporis translatione. Antiqua S. Thomae Passio, de cuius fontibus et auctoritate alio loco inquirendum erit, haec habet: Corpus autem apostoli cum honore apostolico, cum laudibus, cum ymnis transtulerunt ad ecclesiam, condientes aromatibus pretiosis corpus, et fiebant signa magna et prodigia in loco ubi positum erat... Denique supplicantes Siri ab Alexandro imperatore romano veniente victore de Persidis proelio, Xerse rege devicto, impetrarunt hoc ut mitteret ad regulos Indorum ut redderent defunctum civibus. Sicque factum est ut translatum esset de India corpus apostoli et positum in civitate Edissa in locello argenteo quod pendit ex catenis argenteis <sup>7</sup>. S. Ephrem Syrus, in carminibus Nisibenis: Ululavit diabolus: Quem in locum nunc fugere possum iustos? Mortem incitavi ad apostolos interficiendos, ut per mortem eorum evadam verberibus eorum. Sed nunc multo durius verberor. Apostolus, quem interfeci*

<sup>1</sup> WILSON, p. 208. — <sup>2</sup> WILSON, p. 295. — <sup>3</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1. p. [LXXVIII]. — <sup>4</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 467. — <sup>5</sup> *In gloria martyrum*, XXXII. Supra, p. 349. — <sup>6</sup> Vide kalendaria a F. NAU edita,

in *Patrologia orientalis*, t. X, n. II, III, v-vii, IX, XI, XII. — <sup>7</sup> BHL. 8136, BONNET, p. 159. Cf. NÖLDEKE, ap. LIPSIVS, *Die apokryphen Apostelgeschichten*, t. II, 2, p. 418-19.

in India, praevenit mihi Edessam. Hic et illic totus est: illuc profectus sum et erat illic; hic et illic inveni eum et contristatus sum... Ossa portaverat mercator ille, vel potius illa portaverunt eum<sup>1</sup>. *Alterius translationis, non ab India Edessam, sed in ipsa civitate ad maiorem basilicam meminit Chronicon Edessenum. Haec tamen in hisce fastis non recolitur, si quidem die 22 augusti peracta fuit: Anno septingentesimo quinto [a. D. 394] mense Ab die vigesimo secundo, adduxerunt loculum domni Thomae apostoli ad templum magnum eius, in diebus domni Cyri episcopi<sup>2</sup>. Thomae apostoli sepulcrum noverat Chrysostomus, urbem tamen non indicat: Πέτρον μὲν γὰρ καὶ Παύλον καὶ Ἰωάννου καὶ Θωμᾶ δῆλοι οἱ τάφοι<sup>3</sup>. Rufinus Edessam designat: Edessa namque Mesopotamiae urbs fidelium populorum est Thomae apostoli reliquiis decorata<sup>4</sup>. In eadem S. Thomae basilicam collocat Socrates: ἐν δὲ τῇδε τῇ πόλει Θωμᾶ τοῦ ἀποστόλου μαρτύριόν ἐστι λαμπρόν καὶ περιφανές, συνεχεῖς τε ἐν αὐτῷ συνάξεις ἐπιτελοῦνται διὰ τὴν τοῦ τόπου ἀγιότητα<sup>5</sup>. Ita et Sozomenus<sup>6</sup>. Ad martyrium sancti Thomae apostoli, ubi corpus illius integrum positum est, id est apud Edessam se contulit Aetheria; ubi cum pervenissemus, ita pergit, statim perreximus ad ecclesiam et ad martyrium sancti Thomae. Itaque ergo iuxta consuetudinem factis orationibus et cetera, quae consuetudo erat fieri in locis sanctis, nec non etiam et aliquanta ipsius sancti Thomae ibi legimus. Ecclesia autem, ibi quae est, ingens et valde pulchra et nova dispositione, ut vere digna est esse domus Dei<sup>7</sup>. Venerationis in S. Thomam saeculis currentibus et omni fere loco testimonia colligere nostri instituti non est. Unum affero ex Theodoro, qui praecipuas suae aetatis martyrum sollemnitates Πέτρον καὶ Παύλον καὶ Θωμᾶ καὶ Σεργίου κτλ. cum gentiliū festivitatibus confert, quantumque eas superent ostendit<sup>8</sup>. Acta Thomae apocrypha<sup>9</sup> notiora sunt quam ut de his quicquam addere oporteat<sup>10</sup>. Elogium S. Thomae in codice Epternacensi brevium fuisse in eoque non tantum passionem apostoli in India memoratam, sed et translationem corporis, ostendit vox Mesopotamia (n. 33) in testimonium relicta.*

**Passio Thomae apostoli in India et in Mesopotamia civitate Edessae translatio corporis <eiusdem>.**

8. IN TUSCIA] Qui martyres hodie in Tuscia annuntiantur: Iohannis et Festi, iidem nobis obvii erunt ad diem 23 dec., n. 80-82: et a libi. Indiciū loci quod hodie eorum no-

minibus praemittitur falsum est, cum plane ignoti sint in Tuscia<sup>11</sup>. Qui error oriri potuit ex nomine in Tracia, quod proxime sequitur, n. 13. Quicquid id est, par martyrum non ignoratum est. Ambo sancti Romani sunt et die 24 iun. iam annuntiati in via Salaria vetere. Ad hos accensendus videtur Liberatis, n. 31, cuius mentio in codicibus secundae recensiois, die 20 dec., n. 50, iam occurrit. Ex Itinerariis colligitur trium martyrum sepulcra collocata esse in coemeterio ad Septem Palumbas, ad caput S. Iohannis in Clivo Cucumeris. Itinerarium Salisburgense Iohannem et Fistum martyres tantum memorat. Epitome de Locis sanctorum: Non longe est in Occidente ecclesia S. Iohannis martyr, ubi caput eius in alio loco sub altari ponitur, in alio corpus; ibi S. Diogenes et S. Fistus et S. Liberatus<sup>12</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: in eo loco qui dicitur Cucumeris requiescunt martyres Festus, Iohannes, Liberalis<sup>13</sup>. Indices oleorum (Pittacia): Scs Systus (lege: Fistus), Scs Liberalis. Index: Sci Iohannis, Sci Liberalis<sup>14</sup>. In hac nominum varietate, nemo non perspicit pro Liberali interdum scriptum fuisse Liberati. De Liberali quaestio iam orta est die 24 april., n. 15, ubi quidam tituli recitati sunt in quibus nominatur. Istine referantur ad eundem Liberalem qui in martyrologio annuntiatur, diximus esse incertum. Interrogatum etiam fuit num iste Liberalis idem esset atque Eleutherius, de quo ad 18 april., n. 21. Id enim ex nominis veriloquio conici potest. Idem quadantenus confirmare videtur Translatio sanctorum martyrum Eleutherii, Pontiani atque confessoris Anastasi<sup>15</sup>, non admodum veridica illa quidem et originis parum exploratae. Feruntur quidem sanctorum reliquiae translatae fuisse anno 1104. Itaque ista narratiuncula martyrologio nostro pro fonte esse non potest. Sed qui laterculos dierum 19, 20 et 21 dec. una contulerit, nomina haec reperiet:

Anastasi episcopi, dec. 19, n. 102; 20, n. 20.

Pontiani. Hic intellegendus eponymus coemeterii, in quo papa Anastasius conditus fuit; dec. 20, in codicibus Cambr. et Rich.

Liberati, dec. 20, n. 50; 21, n. 31.

In cod. Rich., die 20 dec., integra trias nominum prodit: Pontiani (lege: Pontiani), Anastasii episcopi et Liberati. Iamvero si concedamus nominibus Liberati, Liberalis et Eleutherii eundem sanctum designari, iam tres sancti agnoscuntur quorum nomina in Translatione recitantur. Haec nomina hagiographo codicibus nostris subministrata fuisse, nemo incredi-